
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：温州东方雨虹新材料科技有限公司绿色

建筑新材料生产基地项目

建设单位（盖章）：温州东方雨虹新材料科技有限公司

编制日期：二〇二四年七月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 12
[...]
水泥制品生产限值要求；项目石膏生产过程中，烘干及煅烧废气排气筒 DA012有组织排放的

颗粒物可以达到环大气[2019]56号《工业炉窑大气污染综合治理方案》中规定的限值的要求，

石膏生产过程中磨粉、混合、储存、包装等产生的粉尘，对应排气筒 DA013~DA018所排放

的颗粒物可以达到《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表 2规定的大气污染物特别

排放限值要求；食堂油烟经油烟净化器处理后可以达到《饮食业油烟排放标准》（试行）

（GB18483-2001）中的小型规模标准要求。

2、废水

（1）废水类别、污染防治措施等

本项目仅排放生活污水。废水类别、污染物种类、排放去向及污染防治设施一览表见表



温州东方雨虹新材料科技有限公司绿色建筑新材料生产基地项目环境影响报告表

52

4-33。

表 4-33 废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废水

类别

排放

方式
排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理

实施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生活

污水

间接

排放

龙港新城

循环经济

产业园再

生水厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定，

但有周期性

规律

TW001 化粪池 厌氧沉淀 DW001 是否 企业总排

表 4-34 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

类别
污染物种

类

污染物产生 治理措施 污染物排放

废水量
(t/a)

产生浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

处理

能力
工艺 效率% 是否为可

行性技术
废水量
(t/a)

排放浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

生活

污水

COD

2400

500 1.2

/ 厌氧

沉淀

31

是 2400

350 0.84

氨氮 35 0.084 / 35 0.084

总氮 70 0.168 / 70 0.168

表 4-35 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标

废水

排放

量/(t/a)

排放去

向

排放规

律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值
/(mg/L)

DW001 120.636133
51

27.506893
54 2400

龙港新

城循环

经济产

业园再

生水厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定，

但有周

期性规

律

/

龙港新

城循环

经济产

业园再

生水厂

COD 30
氨氮 1.5（3）

总氮 10（12）

注：括号内数值为每年 11月 1日至次年 3月 31日执行。

表 4-36 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 DW001

COD
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标

准
500

氨氮
《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）的排放浓度限值
35

总氮
《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级标准
70

（2）废水源强分析

废水污染物源强具体核算过程如下：



温州东方雨虹新材料科技有限公司绿色建筑新材料生产基地项目环境影响报告表

53

①生活污水

项目员工定员 100人，厂区设置宿舍，人均用水量按 100L/d计，排放系数 0.8计，年工

作日为 300天，则生活污水排放量为 8t/d，2400t/a。生活污水中 COD产生浓度约 500mg/L、

NH3-N 产生浓度约 35mg/L、TN 产生浓度约 70mg/L，则 COD 产生量为 1.2t/a，NH3-N 产生

量 0.084t/a、TN产生量 0.168t/a。

生活污水经化粪池处理到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三级标准（其中氨氮、总

磷参照执行浙江省《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013），总氮

参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准）纳管标准后进入

龙港新城循环经济产业园再生水厂进行处理，经处理达《城镇污水处理厂主要水污染物排放

标准》（DB33/2169-2018）相关标准（未涉及指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准）。

表 4-37废水污染物产生排放汇总表

污染物

产生情况 纳管排放 外排环境

产生浓度
(mg/L) 产生量(t/a) 纳管浓度

(mg/L) 产生量(t/a) 排放浓度
(mg/L) 排放量(t/a)

生活

污水

废水量 / 2400 / 2400 / 2400

COD 500 1.2 350 0.84 30 0.072

氨氮 35 0.084 35 0.084 1.5（3） 0.005

总氮 70 0.168 70 0.168 10（12） 0.026

注：括号内数值为每年 11月 1日至次年 3月 31日执行。

②喷淋和洒水降尘水

为了降低厂区粉尘对项目周边环境的影响，将对厂区的生产车间进行喷淋抑尘；原料库、

成品库、给料间等均设置喷淋洒水装置和喷干雾抑尘设施，厂区空地和道路定期进行洒水抑

尘，该部分水主要以蒸发形态散失，不外排。

③初期雨水

本项目作业区汇流面积约 21934.34m2，雨天将产生初期雨水。雨水径流有明显的初期冲

刷作用，即在多数情况下，污染物是集中在初期的数毫米雨量中。受生产作业影响，当遇到

降雨时，该类废水含有 SS。建设单位应在车间四周设置收集沟和初期雨水收集池，将该雨水

收集后逐步引入沉淀池，减少对周围地表水的不利影响。

根据《暴雨强度计算标准》（DB33/T1191-2020），参照苍南县暴雨强度计算公式为：

506.0)571.9(
lg595.01715.1109q





t

P）（

式中：q—暴雨强度，L/s·公顷；

P—设计降雨重现期（a），p取 2a；

t—降雨历时（min），t=15min；



温州东方雨虹新材料科技有限公司绿色建筑新材料生产基地项目环境影响报告表

54

根据《室外排水工程规范》（中国建筑工业出版社），雨水流量计算公式为：

Q q F t   

式中；Ψ—径流系数，取 1；

F—汇水面积，公顷，本项目汇水面积为 2.19hm2。

则初期雨水量约为 Q=510.4m3/次，项目雨水按 20 次/年计，则项目初期雨水产生量为

10207.7t/a。初期雨水的主要污染物为 SS，该污染物浓度含量约为 1000mg/L。则初期雨水 SS

产生量为 10.208t/a。

④车辆冲洗废水

本项目拟设置车辆冲洗区域，对进出厂区车辆进行冲洗，厂区原料及产品总量约为 191.4

万吨，每辆车载重约为 50t，则每年进厂及出厂区车次约为 38280车次/年（128车次/天），

清洗喷淋用水约为 50L/辆·次，则车辆冲洗水用量约为 1914m3/a，产污系数取 0.8，废水产生

量为 1531.2t/a。废水中主要污染物为 SS，浓度约 500mg/L。则车辆清洗废水 SS 产生量为

0.766t/a。

⑤蒸汽冷凝水

项目干燥和煅烧工序预计消耗蒸汽量约为 50000t/a，在生产过程中部分蒸汽以气态形式

挥发、绝大部分蒸汽会以冷凝水形式排放，冷凝水按蒸汽量 80%左右计算，则干燥和煅烧工

序蒸汽冷凝水量约为 40000t/a（133.3t/d），项目在煅烧车间设置水箱，收集的冷凝水部分用

于厂区车辆冲洗和洒水抑尘等。

（3）废水处理措施及去向情况分析

本项目生产废水经厂内沉淀池沉淀处理后回用于场地抑尘用水和车辆清洗用水等，不外

排，项目拟建废水沉淀处理设施处理量约 40t/d，本项目生产废水约 11738.9t/a，约 39.13t/d。

企业废水水处理设施处理能力基本能满足项目生产废水处理需求。生活污水经化粪池预处理

后可纳至龙港市循环经济产业园再生水厂处理达标后排放，本项目地表水环境影响可以接

受。

（4）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南—总则》（HJ819-2017）及《排污单位自行监测技术

指南—水泥工业》（HJ848-2017），本项目仅排放生活污水，不需自行监测。

（5）依托集中污水处理厂可行性分析

①基本情况

龙港市循环经济产业园再生水厂选址于江南涂围区内，东至启源路，西至环城河，南至

海丰路，北至疏港大道。服务范围及处理对象为龙港全市的生活污水和部分工业废水，以及

循环经济产业园的生产废水。一期处理规模 12万 m3/d，其中近期再生水回用量 1.8万 m3/日，

远期 3.6万 m3/日。

采用“粗格栅+细格栅+曝气沉砂池+多段 AAO+二沉池+高效沉淀池+反硝化深床滤池+



温州东方雨虹新材料科技有限公司绿色建筑新材料生产基地项目环境影响报告表

55

紫外线消毒（次氯酸钠辅助）”工艺。

图 4-1 污水处理工艺流程图

②纳管可行性分析

根据《浙江龙港经济开发区控制性详细规划环境影响报告书》可知，龙港市循环经济产

业园再生水厂服务范围及处理对象为龙港全市的生活污水和部分工业废水，以及循环经济产

业园的生产废水。根据《浙江龙港经济开发区控制性详细规划》：规划区污水通过污水管网

收集后通过污水干管排往龙港新城循环经济产业园再生水厂集中处理，本项目位于龙港市循

环经济产业园再生水厂的纳管范围内，目前龙港市循环经济产业园再生水厂运行时间较短，

日处理量尚有余量，本项目废水产生量为 8m3/d（2400m3/a），废水量对污水处理厂日处理



温州东方雨虹新材料科技有限公司绿色建筑新材料生产基地项目环境影响报告表

56

能力占比较小，项目废水排放量较小，基本不会对龙港新城循环经济产业园再生水厂处理工

艺和处理能力造成冲击，综上，本项目建成投产后，生活污水通过市政污水管网排至龙港新

城循环经济产业园再生水厂是可行的。

3、噪声

根据项目提供的设备清单，该项目主要噪声设备为传输设备、搅拌机等。经类比设备监

测，各车间主要噪声源的噪声值见表 4-38。

表 4-38 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

装置/
噪声源

声源类型

（频发、

偶发等）

噪声源强 降噪措施 噪声排放值
持续时间

h/a核算

方法
噪声值 工艺

降噪

效果

核算

方法
噪声值

绿色防

水环保

涂料

100m³乳液储罐 频发 类比 75 墙体阻隔、距离衰减 15 类比 55 2400

JS搅拌釜 频发 类比 80 墙体阻隔、距离衰减 15 类比 65 2400

PMC搅拌釜 频发 类比 80 墙体阻隔、距离衰减 15 类比 65 2400

乳液计量罐 频发 类比 75 墙体阻隔、距离衰减 15 类比 55 2400

软化水计量罐 频发 类比 75 墙体阻隔、距离衰减 15 类比 55 2400

JS+PMC袋料装桶

全自动包装线
频发 类比 80 墙体阻隔、距离衰减 15 类比 65 2400

HCA+JS的 20L全

自动包装线
频发 类比 80 墙体阻隔、距离衰减 15 类比 65 2400

液料袋装包装机 频发 类比 80 墙体阻隔、距离衰减 15 类比 65 2400

真空泵 频发 类比 85 墙体阻隔、距离衰减 15 类比 70 2400

螺杆空气压缩机 频发 类比 80 墙体阻隔、距离衰减 15 类比 65 2400

冷冻式干燥机 频发 类比 85 墙体阻隔、距离衰减 15 类比 70 2400

储气罐 频发 类比 80 墙体阻隔、距离衰减 15 类比 65 2400

过滤器 频发 类比 80 墙体阻隔、距离衰减 15 类比 65 2400

隔膜泵 频发 类比 85 墙体阻隔、距离衰减 15 类比 70 2400

凸轮转子泵 频发 类比 85 墙体阻隔、距离衰减 15 类比 70 2400

新型

特种

砂浆

吨包投料斗 频发 类比 70 墙体阻隔、距离衰减 15 类比 55 2400

吨包投料装置 频发 类比 70 墙体阻隔、距离衰减 15 类比 55 2400

散装砂进料装置 频发 类比 70 墙体阻隔、距离衰减 15 类比 55 2400

进料皮带机 频发 类比 70 墙体阻隔、距离衰减 15 类比 55 2400

原材料储存仓 频发 类比 70 墙体阻隔、距离衰减 15 类比 55 2400

原材料储存仓 隔

仓
频发 类比 70 墙体阻隔、距离衰减 15 类比 55 2400

板链式斗提机 频发 类比 75 墙体阻隔、距离衰减 15 类比 60 2400

斗提机固定 频发 类比 75 墙体阻隔、距离衰减 15 类比 60 2400

粉料计量称 频发 类比 75 墙体阻隔、距离衰减 15 类比 60 2400

玻珠体积计量称 频发 类比 75 墙体阻隔、距离衰减 15 类比 60 2400

粉料螺旋输送机 频发 类比 75 墙体阻隔、距离衰减 15 类比 60 2400

玻珠风送系统 频发 类比 75 墙体阻隔、距离衰减 15 类比 60 2400



温州东方雨虹新材料科技有限公司绿色建筑新材料生产基地项目环境影响报告表

57

砂螺旋输送机 频发 类比 75 墙体阻隔、距离衰减 15 类比 60 2400

回料仓螺旋输送

机
频发 类比 75 墙体阻隔、距离衰减 15 类比 60 2400

仓顶倒料螺旋 频发 类比 75 墙体阻隔、距离衰减 15 类比 60 2400

螺旋出口加蝶阀 频发 类比 75 墙体阻隔、距离衰减 15 类比 60 2400

仓顶导料用碟阀 频发 类比 75 墙体阻隔、距离衰减 15 类比 60 2400

单轴高效混合机 频发 类比 85 墙体阻隔、距离衰减 15 类比 70 2400

备用小料人工投

料仓
频发 类比 70 墙体阻隔、距离衰减 15 类比 55 2400

成品料仓 频发 类比 70 墙体阻隔、距离衰减 15 类比 55 2400